A palavra pontifícia, comunicada neste texto como uma voz pessoal e inconfundível, 

reconhecia ao rei sálio, Henrique V, o poder para empossar clérigos e religiosos eleitos em 

dignidades eclesiais. Era assegurada ao monarca uma habilidade de dispor da concessão do 

anel - símbolo do casamento do eclesiástico com a igreja por ele assumida como senhor - e 

do báculo – bastão que, simulacro de um cajado do pastor, simulava a autoridade adquirida 

sobre o rebanho de fiéis e as obrigações de ofertar cuidados pastorais. A cura animarum, o 

“cuidado das almas”, era, desta forma, depositado em mãos régias. Afinal, “quem quer que 

71 Paschalis episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio et per Dei omnipotentis gratiam 
Romanorum imperatori augusto Henrico salutes et apostolicam benedictionem. Regnum vestrum sanctae 
Romanae ecclesiae coharere, divina dispositio constituit. Praedecessores siquidem vestri, probitatis et 
prudentiae amplioris gratia, Romanae urbis coronam et imperium consecuti sunt; ad cuius videlicet coronae 
et imperii dignitatem tuam quoque personam, fili carissime Henrice, per nostri sacerdotii ministerium 
majestas divina provexit. Illam igitur dignitatis praerogativam, quam praedecessores nostris vestris 
praedecessoribus catholicis imperatoribus concesserunt et privilegiorum paginis confirmaverunt, nos quoque 
tuae dilectioni concedimus et praesentis privilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis vel abbatibus, 
libere praeter violentiam vel symoniam electis, investituram virgae et anuli conferas, post investionem vero 
canonice consecrationem accipiant ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis autem a clero vel populo praeter 
assensum tuum electus fuerit, nisi a te investiatur, a nemine consecretur, exceptis nimirum illis qui vel in 
archiepiscoporum vel in Romani pontificis solent dispositione consistere. Sane archiepiscopi vel episcopi 
libertatem habeant, a te investitos episcopos vel abbates canonice consecrandi. Praedecessores enim vestri 
ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficium ampliarunt, ut regnum ipsum maxime episcoporum vel 
abbatum praesidiis oporteat communiri, et populares dissensiones, quae in electis omnibus saepe contingunt, 
regali oporteat majestate compesci. Quamobrem prudentiae tuae et potestati cura debet sollicitus imminere, 
ut Romanae ecclesiae magnitudo et ceterarum salus tuis, Domino praestante, beneficiis et servitiis 
conservetur. Si qua igitur ecclesiastica vel secularis persona hanc nostrae concessionis paginam sciens, contra 
eam temerario ausu venire temptaverit, anathematis vinculo, nisi resipuerit, innodetur, honirisque et dignitatis 
suae periculum patiatur, observantes autem haec misericordia divina custodiat, et personam potestatemque 
tuam ad honore suum et gloriam feliciter imperare concedat. GUILHERME DE MALMESBURY. Gesta 
Regum Anglorum. HARDY, v. II, p. 659-660; SIGEBERT DE GEMBLOUX. Chronica. MGH SS, tomo VI, 
p. 374; PASCHALIS II PAPAE PRIVILEGIUM DE INVESTIRURIS. MGH LL, tomo II, p. 72-73; 
PRIVILEGIUM PASCHALIS II DE INVESTITURIS. MGH Const., tomo I, p. 144-145.